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Několik dní přemýšlím o tom, jak Vás tady pozdravit. Je po uzávěrce 
příspěvků a všichni oslovení svůj termín dodrželi. Až na mě! Líčím 
kamarádce, jak mi to nejde. Jak chci znít pozitivně, povzbudivě  
a uklidňujícně, ale nenacházím tu správnou nit… Ona mi na to říká: 
„Nechceš se na témata krize vykašlat? Už dva roky posloucháme, jak 
je všechno v háji a jak bude ještě hůř. A když to vypadá dobře, tak  
do toho hodí vidle válka... To čteme stále, koukáme na to v televizi  
a posloucháme to v rádiu. Prostě napiš, že se těšíš na léto, nakresli 
obrázek, jak ho strávíš a hotovo!“  
Má naprostou pravdu. Vždyť sama se snažím negativní zprávy 
filtrovat a celosvětovou situaci sleduji jen tak, abych byla v obraze. 
Naopak se snažím bavit věcmi, které mě naplňují radostí a dobíjí mi 
baterky.  
A co dělám nejraději kromě práce na úřadě, která mě stále opravdu 
těší?  
Asi nejvíce mě baví vymýšlet nějaké zpestření pro děti v obci, hlavně 
pro partičku kolem knihovny, která je vděčná za každou maličkost. 
Noc s Andersenem byla bezkonkurenční. Tolik smíchu v jedné 
skupině napříč věkem jsme dlouho nezažili. Naše „bezdomovecké“ 
opékání klobásek před úřadem nebo vyprávění o tom, že bychom 
s Martinem Fabiánem zahráli dětem divadlo na téma Císařovy nové 
šaty. Tato pohádka byla jedním z doporučených témat. Samozřejmě 
jsme pohádku četli postupně a dříve ji neznali, takže nahá císařova 
procházka mezi lidmi nás šokovala a jak nápad rychle vznikl, tak zase 
s hurónským smíchem zanikl.  
Dalším důvodem k úsměvu jsou morčata u rodiny Zajíců. Teď se 
nescházíme pod orlojem, ale u morčat. Podle jejich neskutečného 
apetitu z nich budou možná brzy kapybary… Moc mě těší pozorovat 
děti, které je ráno před příchodem do školky musí nejprve pozdravit  
a odpoledne se s nimi rozloučit. A nenechávají chladné ani nás 
dospělé. Však nás mají také dobře vycvičené. Morčáci zjistili, že když 
na kohokoliv zapískají, tak dostanou nějakou dobrotu. A využívají 
toho opravdu hodně. Zajděte se na ně podívat, jsou to vypasení 
miláčkové s dvojitou bradou. 
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Na vlně dětského bezprostředního smíchu pokračuji dál a těším se  
na Párty u rybníka, kterou oslavíme konec školního roku. No  
a samozřejmě to nejvíc je příprava tábora a samotné dny tam strávené. 
Přeji každému z Vás, aby si našel takový ventil. Něco, co Vám 
vykouzlí úsměv na rtech. Něco, pro co ráno zvesela vstanete z postele.  
Já prostě věřím, že na ty všechny krize přijde brzy také krize. 

Gabriela Prýmusová – starostka 

PS:… jsem Vám ten obrázek nakreslila. Berte život s humorem… 
 

Informace z obecního úřadu 
 

Čištění kanalizace v Sudíně 
Od podzimu loňského roku docházelo k průsaku vody z dešťové kanalizace 
na louku pod rekreační chalupou v Sudíně. Zprvu bylo podezření, že jsou 
kanalizační trubky rozpadlé, ale nebylo jasné, v kterém místě. Na jaře 
letošního roku byl z Aqua servisu objednán monitorovací vůz, který kamerou 
trubky prohlédl. Zhruba v půli cesty se objevila překážka a místo bylo 
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vykopáno. Zjistilo se, že nejde o zborcení trub, ale místo je zanesené. 
Objednal se tedy kanalizační čistící vůz a znovu monitoring. Od silnice  
po výusť byla kanalizace vyčištěna a kamerou byl prověřen její technický 
stav, který se ukázal jako dobrý. 

 
Solární osvětlení autobusové zastávky v Sudíně 
V dubnu byla podána žádost o podporu z nadačního fondu ŠKODA Auto a.s. 
na Projekt ke zvýšení dopravní bezpečnosti v k.ú. Bačetín na autobusové 
zastávce při komunikaci II/309.  
Prioritou je celoroční svícení od setmění 
do 24:00 + od 04:00 do rozbřesku. Aby 
solární osvětlení bylo schopno tohoto 
režimu i v zimě je nutné mít instalovanou 
dostatečnou kapacitu baterií, která 
zabezpečí svítivost i přes zhoršené 
světelné podmínky při dobíjení. Kapacita 
baterií se odráží na ceně produktu. 
Dalším požadavkem je životnost 
akumulátorů v délce min. 8 let a osazení 
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dvou USB zásuvek pro dobíjení mobilní techniky. Předpokládané náklady 
na vybudování solárního osvětlení a dvou USB zásuvek jsou 202 215,- Kč. 
Požadovaná a maximální možná podpora ze ŠKODA Auto a.s. je 40% 
uznatelných nákladů. O udělení grantu bude rozhodnuto do konce června 
2022. 
 
Volby do zastupitelstev obcí 
V pátek 23.9. a v sobotu 24.9.2022 proběhnou volby do zastupitelstva obce. 
Kandidátní listiny se podávají nejpozději do 19. července 2022 do 16.00 
hodin na Městském úřadě Dobruška, odbor dopravy a správy vnitřních věcí, 
nám. F. L. Věka čp. 32, Dobruška, ve II. patře budovy. Vzor kandidátní 
listiny je uveden ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 59/2002 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 
obcí, nebo na webu města Dobrušky v záložce Informace k volbám.  
Počet podpisů na petici pro nezávislého kandidáta v obci Bačetín je 20  
a pro sdružení nezávislých kandidátů je to 27 podpisů. V záhlaví petice  
a na každé její další straně musí být uveden název volební strany, název 
zastupitelstva obce, do kterého volební strana kandiduje a rok konání voleb. 
Vedle podpisu voliče, podporujícího kandidaturu, je třeba uvést jeho jméno, 
příjmení, datum narození a úplnou adresu místa trvalého pobytu (dle 
občanského průkazu). 
 
Komunitní výsadba ovocných stromů – Kuncova alej 
V rámci Výzvy č.4/2021 prioritní 
oblasti 5. Životní prostředí ve městech 
a obcích, bylo vysázeno 83 ks 
ovocných stromů. Jedná se o třešně, 
jabloně, blumy a švestky. Dotace byla 
ve výši 100% a uznatelnými náklady 
byl nákup ovocných stromů, zavlažovacích vaků, dřevěných sloupků, 
pletiva, vrutů a úchytových pásek. Celková hodnota dotace je 240 583,- Kč.  
Na podzim bude provedena náhradní výsadba za lípy u hřbitova a větrolamy 
za novostavbami. 
 
Mobilní rozhlas 
Po novém roce jsme zkoušeli odesílat zprávy přes tzv. Chytrou rozesílku, 
kterou Mobilní rozhlas umožňuje a šetří náklady na rozesílání. Princip 
Chytré rozesílky je takový, že zpráva je zdarma doručena do mobilní 
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aplikace a na email. Kdo nemá žádnou z těchto cest zaregistrovanou, dostane 
SMS. Bohužel se tento způsob doručování neosvědčil a množily se nám 
dotazy na nedoručování zpráv. 
Ve většině případů stížnosti o nedoručení zprávy jsme zjistili, že zprávy  
z emailu nejsou vybírány z důvodu nepravidelného užívání emailu. Proto 
jsme se rozhodli, že Chytrou rozesílku nyní nebudeme využívat.  
Na druhou stranu zase evidujeme postesky, že těm, kteří mají aplikaci  
a registrovaný email chodí jedna zpráva 3x. Pro vás je v tuto chvíli jediné 
doporučení, a to v registraci email odstranit. 
Myslíme si, že se v budoucnosti k Chytré rozesílce vrátíme a přes SMS 
budou odesílány pouze krizové situace.  
Stále se do Mobilního rozhlasu můžete registrovat přes web obce, nebo  
přes kontaktní formulář, který je k dispozici na obecním úřadě. 
 
Statistika odpadového hospodářství v roce 2021 v obci Bačetín  
 

 
 

 
Výdaje za vývoz odpadů v obci Bačetín v roce 2021 v Kč 
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Příjem zpětný odběr obalů v roce 2021 v Kč: 104 873,50 
 
Výnosy z druhotných surovin v roce 2021 v Kč: 3 900,00 
 
Celkem: 108 773,50 
 
Doplatek obce po odečtu odběru zpětných obalů v Kč: 485 156,17 
 
Příjem poplatky občané a rekreační objekt v roce 2021 v Kč: 156 750,00 
 
Celkový počet obyvatel k 1.1.2021: 381 
Rekreační objekt: 19 
Doplatek obce na 1 poplatníka v Kč: 821,01 
 
Recyklace textilu 
Snahou společnosti DIMATEX CZ, která má kontejner i u nás v obci, je 
dosáhnout co nejvyšší míry recyklace textilu, který sesbíráme. 
Jedním z tradičních produktů recyklace textilu jsou čistící hadry. Používají 
se především v průmyslu, autodílnách, lakovnách a domácnostech. Z důvodu 
vysokého podílu plastu obsaženého v textilu nejsou tkaniny tolik savé,  
a tudíž se příliš nehodí pro výrobu hadrů.  
DIMATEX CZ se společností Vive Innovation přinesla nový produkt. Jedná 
se o textilní kompozit RETEXTIL z recyklovaného textilu a LDPE. 

Retextil je vhodná alternativa dřeva a je 100% zpětně recyklovatelný. Má 
vysokou chemickou odolnost vůči olejům, tuků, kyselinám a solím. Profily 
z textilního kompozitu RETEXTIL jsou pevné, mechanicky odolné  
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a nenasákavé. Textilní kompozit je snadno truhlářsky opracovatelný. Proto 
se velmi osvědčuje při použití a 
výrobě městského mobiliáře. 
Rozhodli jsme se tento produkt 
vyzkoušet a prkny z Retextilu 
budou opraveny lavičky u hřbi-
tova. Rozhodli jsme se tento 
produkt vyzkoušet bude pořízena 
jedna lavička do Kuncovy aleje. 
 
Stolní kalendář  
Stále platí, že přijímáme vaše fotky do připravovaného stolního kalendáře  
na rok 2023 na emailové adrese fotokalendar@bacetin.cz. Několik z vás toho 
již využilo a poslali jste nám krásné obrázky. A těšíme se na další! 
 
Havárie vody Sudín 
V sobotu 22.5.2022 docházelo po bouřce 
předešlého dne k dlouhým výpadkům 
elektrické energie. Čerpadla v obou dvou 
studnách v Kounově zásobující vodou Sudín 
nefungovala a voda ve vodojemu rychle 
docházela. V sobotu odpoledne byla nejprve 
vydána výzva k omezení spotřeby vody  
v Sudíně. O pár hodin později pak bylo 
rozhodnuto o úplné uzavírce vody do obce, 
a to přes noc. Bylo nutné udržet si minimální 
zásobu vody pro kravín. Stále však byla 
naděje na obnovení čerpání, jakmile bude 
elektrická energie znovu dodávána. Bohužel 
se o půlnoci zjistilo, že shořela obě čerpadla 
a obnova dodávky vody se neuskuteční. 
V neděli od 6 hod ráno jsme řešily s paní starostkou náhradní dodávku pitné 
vody do obce, zásobování vodojemu pro spotřebu kravína a hlavně opravu 
alespoň jednoho čerpadla. Bohužel společnost Aqua servis měla zásobovací 
auta i cisternu pro pitnou vodu v terénu, tudíž pro nás nedostupnou. Jediné 
volně přístupné místo pro občany k pitné vodě je u hřbitova v Bačetíně,  
o čemž byli občané informováni.  
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V 8hod ráno celou krizovou situaci 
zachránil Jirka Vlk, který měl 
doma Nautilu a ochotně nám ji 
zapůjčil. Ta svým výkonem 
dokáže vytlačit vodu z Kounova  
do Sudína, ale dává třetinový 
průtok, co původní čerpadlo. Pod 
heslem „Nemusí pršet, stačí, když 
kape“ jsme za vydatné technické 
pomoci Zdeňka Runštuka čerpadlo 
zapojili a v poledne začala do vo-
dojemu proudit voda. Po dodávce 
cisterny pitné vody, kterou nám  
ve spolupráci s hasiči z Domašína 
dodalo město Dobruška, jsme 
mohli ve 14 hod obnovit dodávku 
pitné vody do Sudína. Po přivezení 
dalších dvou cisteren vody v násle-
dujících dnech, se vodojem 

doplnil.  
Bylo štěstí, že před třemi lety byla vyměněna Nautila v jedné ze studní a tu 
jsme dokázali v šesti lidech vytáhnout a vyměnit. Druhé čerpadlo pak bylo  
za pomocí jeřábu ze ZD Zlatý potok v pondělí vyndáno. Studna pak byla 
osazena prvním čerpadlem s vyměněným motorem. Dodávka dalšího 
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nového čerpadla je slíbena o prázdninách. V tuto chvíli je vodojem tedy 
zásobován jednou celou studnou a jednou třetinou druhé studny. To je zatím 
dostačující. Vše však bude záležet na průběhu léta. Věříme, že dodávka pitné 
vody nebude muset být omezena. Přesto prosíme o šetření s pitnou vodou.  
S paní starostkou velmi děkujeme za obětavou a rychlou reakci Jirkovi 
Vlkovi, Zdeňku Runštukovi, městu Dobruška a hasičům z Domašína. Hlavně 
však občanům Sudína za trpělivost a pochopení. 
 

Vlaďka Mrkvičková 
Sudínské silážní věže 
V době 13.4. – 6.5.2022 byly odstraňovány „dominanty“ Sudína. Po roce 
1980 bylo postaveno 8 silážních věží. 4 věže byly demolovány okolo roku 
2002. Zbylé 4 věže pak padly letos. 
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Mateřská škola Bačetín 

 

Nechat napsat učitelku v červnu článek je jako kdybyste chtěli  
po cirkusovém medvědovi po náročném představení, aby vám předčítal, než 
usnete.  
���� 
Od posledního článku jsme s dětmi prožili spoustu akcí, všedních  
i nevšedních zážitků. Od ledna probíhal kurz plavání; děti se na tuto aktivitu 
vždy velmi těší, i když je několik jedinců, co zkrátka jednou zkusí a další 
lekce již neabsolvují. Což je v pořádku. 
V lednu a dubnu proběhly projektové dny hrazené z operačního programu 
Výzkum, vývoj, vzdělávání v rámci tzv. Šablon, do kterých jsme zapojeni. 
Projekt Stavitel města a Stavitel mostů. Oba projekty byly dětmi vnímány 
velmi pozitivně, a za pedagogy musím říci, že byly velmi odborně 
provedeny. Dva projektové dny nás čekají o prázdninách. 
Masopustním průvodem obcí děti potěšily několik lidiček a s některými si  
i zatancovaly. Během karnevalu ve školce si děti ještě užily náročnější 
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kostýmy. Při vynášení Morany jsme utužovali vzájemnost křepčením. 
Čarodějnický rej jsme si užili u Rotundy. Plněním úkolů si děti vysoutěžily 
oběd i odměnu. 
V březnu a květnu jsme ve školce uvítali 
hravého a veselého Honzu Krejčíka a divadlo 
u Dvou sluncí s pohádkou Jak Honza  
do města zabloudil.  
Od Velikonoc jsme také podnikli tři výlety. 
Výlet na Stezku mezi stromy do HK, kterou 
pro nás připravilo středisko ekologické 
výchovy Sever, jsme spojili se zastávkou  
v hradeckých lesích, kde se děti vyřádily  
na Rytířském hradišti. Pozvání na Den dětí  
do pobytového Střediska v Kostelci n. O. 
jsme spojili s návštěvou Imaginária, kde se 
děti neskutečně dobře bavily. Můžeme jen 
doporučit k návštěvám s dětmi. A poslední 
výlet i přes nepříznivou předpověď počasí jsme si užili v Baldově světě 
lezeckými, skákacími, a nakonec i vodními radovánkami. Děti skvěle 
zvládly i výborný oběd v restauraci, za což mají velkou pochvalu. 
S dětmi využíváme i obecní multifunkční a dětské hřiště. Je to příjemná 
nadstavba pobytu venku, kde s dětmi hrajeme především míčové a jiné 
pohybové hry. 
Rozloučení předškoláků proběhlo tradičně pasováním, předtím děti musely 
projít „prověřovací“ zkouškou – stezkou s úkoly, které kopírují dovednosti 
školní připravenosti a zvládnout přespání v mateřské škole. Zvládly to 
bravurně, takže mohou vyrazit v září do školy. A koho se to letos týká? Ondra 
Dufek (Olešnice v O. h.), Laura Janků (Bačetín), Gábina Kopecká (Kounov), 
Eliáš Kubín (Olešnice v O. h.), Kateřina Macková (Bačetín), Emilly Vítová 
(Kounov). Můžete se na ně podívat na tablu ve vitríně u obchodu. Závěr 
školního roku je tradičně korunován Zahradní slavností. 
Vyzývám všechny občany, kteří mají jakýkoliv podnět, námět, připomínku 
k mateřské škole, aby nalezli nějakou formu (písemnou, ústní, 
telefonickou…)  a neváhali se podělit o své myšlenky či starosti. 
Přeji Vám všem příjemné léto a všem, kteří pracují s dětmi krásný zotavovací 
režim 
���� 

Eva Kleinerová, ředitelka MŠ 
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Jednotka SDH Bačetín 
 

Jelikož naše jednotka nemá žádnou automobilovou 
stříkačku, rozhodli jsme se jít cestou technické 
pomoci. To znamená, více se soustředit a 
vybavovat pro technické zásahy, ke kterým jsme 
prostřednictvím krajského operačního střediska 
vysláni. Převážně to jsou popadané stromy  
na komunikaci, možné povodně, zatopené sklepy a 
další události. Nově můžeme vyjíždět i k likvidaci 
obtížného hmyzu. U tohoto typu zásahu nám 
pomáhá nový oblek zvaný SRŠEŇ a ,,hasičák“  
na vosy a sršně s dosahem až pěti metrů. V případě, 
že budete v přímém ohrožení, nebojte se 
kontaktovat někoho z nás, popřípadě paní starostku, která nás může svolat a 
my hnízdo zlikvidujeme. Dále můžete kontaktovat přímo hasiče na lince 150, 
ale pozor, jde opravdu o přímé ohrožení na životě.  
 

Za SDH Bačetín Michael Stodůlka 

 
 

Boženčina zlatá knihovna 
 

O prázdninách provoz knihovny beze změn, pravidelně každý čtvrtek  
od 16.30 – 19.30. Pokud kdokoli potřebuje v jiný čas, ráda vyhovím.  
Děkuji všem čtenářům, malým i velkým, pravidelným i občasným za přízeň 
věnovanou knihám z našeho i dobrušského fondu. 
 

Sluníčka svítí i v knihovně  
Ráda bych poděkovala paní 
učitelce Heleně Prokešové  
z mateřské školky, která si se 
Sluníčky nachází pravidelně 
cestu ke knihám v naší knihovně. 
 

Jana Fabiánová 
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Kultura 
 

Adventní kalendář 2021 
Když jsou v roce nejkratší dny, tak se děti 
často nudí. A pokud se k tomu přidá ještě 
omezení s covidem, je to nuda na entou. Proto 
jsme s paní učitelkou Erikou Cigánkovou 
vymyslely veřejný Adventní kalendář. Každý 
den jsme na facebookové stránky obce 
Bačetín sdílely jeden úkol. Do komentářů 
nám pak děti nahrávaly fotky se splněným 
úkolem. Soutěžícími byly převážně menší 
děti, ale zapojili se nám i někteří teenageři, 
jenž nás bavili plněním úkolů v omezených 
podmínkách internátů… 😊😊. Čím déle jsme 
hru společně hráli, tím více nás s Erikou 
bavilo úkoly vymýšlet, děti plnit a spoustu 

našich sledujících pak čekat na výsledky. Pokud nebyl nový úkol vyvěšen 
kolem 7,30 hod ráno, již jsme měly reklamace. Občas jsme tedy úkol sdílely 
ve čtyři ráno, když jsme nemohly spát… Bylo to 24 dní plných vtipných 
reakcí a úsměvů. O štědrém dnu jsme se pak všichni sešli u obecního stromu, 
kde na děti a jejich maminky čekala první vánoční nadílka. A protože 
soutěžila také Pavlínka Marková, tak rozhodla, že Štědrý den bez koled není 
Štědrým dnem a improvizovaně jsme si spolu zazpívaly a zahrály pár koled.  
Vypadá to, že máme nakročeno na novou tradici. 

Gábina Prýmusová 
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Novoroční ohňostroj  
Covid nám narušil mnoho 
plánů a přerušil mnoho tradic. 
Na druhou stranu se potvrzuje, 
že všechno zlé je k něčemu 
dobré. Tradiční ohňostroj  
z rozsvícení vánočního stromu 
jsme přesunuli na Nový rok. 
Vypouštěn byl z Kuncovy aleje 
a nejlépe se dal sledovat  
z cyklostezky. Tento způsob se 
nám zdál mnohem vhodnější, 
bezpečnější a šetrnější minimálně ke všem pejskům v obci, pro které byl 
dělobuch ve středu obce určitě nepříjemným zážitkem. 
 
Novoroční koncert 
2.1.2022 jsme po novoroční mši v kapli sv. Kříže přivítali dobrušské Vlasty. 
Jejich pěvecké vystoupení bylo úžasné a představovalo malé světlo  
v kulturním vakuu roku 2021. Zážitek nám nezkazily ani nutné roušky  
na obličeji. Děkujeme Jarče Smolové za zprostředkování vystoupení. Celé 
jsme to upekly asi za 14 dní. Do poslední chvíle nebylo jisté, zda nám vláda 
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koncert nezakáže a pak také, kolik zpěvaček bude moci dorazit. V ty dny 
bylo možné se do karantény dostat z hodiny na hodinu… Dopadlo to však 
fantasticky a nový rok jsme společně zahájily krásnou atmosférou. 

 
Tříkrálová sbírka 2022 
Pět skupinek malých králů obešlo Bačetín a Sudín a podpořili tak 
celorepublikový projekt Charity ČR. Vybrali jsme opět vyšší částku než roky 
minulé. 😊😊 
Tentokrát jsme nemohli počítat výsledek přímo v den, kdy jsme  

s pokladničkami obcházeli 
obec. Novinkou totiž byly 
dvě statické pokladničky,  
z nichž jedna byla umístěna 
ve školce a druhá na obec-
ním úřadě. Je to od pořada-
tele sbírky dobrý krok, 
protože několik z vás po-
kladničku využilo z důvodu 
nepřítomnosti v „koledo-
vací“ den a tuto možnost si 
chválili. Celkový výsledek 

jsme se dozvěděli až ke konci týdne, kdy jsem se sešli a vše spočítali. Částka 
22 075,- Kč nás ohromila. 
Radost nám neudělala jen vybraná částka, ale také děti. Ti, co s námi začali 
chodit v roce 2017 jsou většinou o hlavu větší než my a koledovat se jim už 
moc nechtělo. Sehnat za ně náhradu však nebylo vůbec těžké a v podstatě 
můžeme dělat pořadník pro další roky. Krásné také je, že v případě, kdy se 
nějaký mrňousek sekne, nahradí ho dospělý, který neváhá vzít si na hlavu 
korunu a jít zpívat…. (děkujeme L. F.)  
Jsme rádi, že děti mají zájem o charitu. Během celé procházky se samy 
zajímají o to, proč penízky vybírají a co se s nimi stane dál. Také je pak 
zajímá, zda jejich skupinka vybrala nejvíce, či o kolik vybrali více než rok 
předtím. Po pravdě jsme tak podrobnou statistiku nevedli, ale na jejich přání 
ji od letošku evidujeme 😊😊. 
Děkujeme všem, kteří jste přispěli a čekali jste na nás. Děti děkují za 
sladkosti a jiné dobrůtky. Vedoucí skupinek děkují za rychlou kávu nebo 
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teplý čaj a především vřelé přijetí. Hlavní poděkování je pro Lenku 
Urbáškovou, která vše opět zařídila s Charitou Dobruška.   
 

Gábina Prýmusová 
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Malovaná mapa dětmi  
Cyklostezka a posezení u rybníka bude v brzké 
době nově osazeno malovanou cyklomapou. Ta 
je unikátní tím, že je doplněna obrázky dětí. 
Vyhlásili jsme soutěž o nejhezčí obrázek 
Bačetína a tři nejhezčí jsou použity na mapě. 
Do soutěže se zapojily čtyři děti. Rotundu 
nakreslila Barča Krejzová, dětské hřiště Šárka 
Kolomazníková, zvoničku Vojta Hejzlar a obec-
ní znak Adélka Moravcová. Soutěžilo se na fcb 
knihovny. Nechte se překvapit, které obrázky 
vyhrály… 

 
Obecní ples 2022 
Ještě 4 týdny před plesem nebylo jasné, zda se bude moci konat kvůli covidu. 
Nakonec jsme se rozhodli ples pořádat, přičemž jsme vzápětí dostali  
i požehnání od vlády rozvolněním pravidel. Objednali jsme výzdobu  
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v obecních barvách a sháněli 
tombolu. Do takto rozjetého vlaku 
přišla válka na Ukrajině a my 
přemýšleli, zda je vhodné se bavit, 
když několik set kilometrů od nás 
umírají lidé.  Tehdy jsme si řekli, že 
je důležité žít a čerpat pozitivní 
energii z každé maličkosti, abychom 
pak mohli lépe čelit krizím.  

Celý večer jsme si náramně užili, 
protančili střevíce a vyzpívali si 
hlasivky. Kapela SONG a manželé 
Dušánkovi byli opět skvělí a 
mažoretky z Českého Meziříčí 
byly přímo rozkošné. Holčičky  
u nás měly své první vystoupení  
v životě a druhý den odjížděly na 
své první závody. Bylo pro nás ctí 
vidět budoucí taneční hvězdy! 
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Květná neděle 
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Velikonoční hra 
Po velkém úspěchu s Adventním kalendářem na facebooku jsme dětem 
připravili program na Pašijový týden. Tentokrát hra nebyla z naší hlavy, ale 
pořídili jsme ji na portále Vraťme děti do hry. Každý den si u rodiny 
Zajícových děti vyzvedly úkol, který 
pak doma vyřešily a výsledek sdílely 
na fcb stránkách. Úkol vždy nějak 
souvisel s jednotlivým dnem v týdnu. 
Takže jsme se mnohé dozvěděli  
o velikonočních tradicích. O Veliko-
nočním pondělí si pak zúčastněné 
děti u Zajíců vyzvedly koledu  
a diplom. Děkujeme všem, které 
bavilo si hrát! 
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Noc a Andersenem  
Nejprve si připomeňme, kdo to byl Hans Christian Andersen? 
 
Hans Christian Andersen (2. 4. 1805 – 4. 8. 1875) byl dánský spisovatel, 
který proslul především jako jeden z největších světových pohádkářů, ač si 
údajně sám pohádek nevážil. 
Princezna na hrášku, Ošklivé káčátko, Císařovy nové šaty, Cínový vojáček, 
Pasáček vepřů, Sněhová královna, O Malence a Malá mořská víla jsou jen 
střípkem z jeho tvorby. 
Andersenovy pohádky vycházely v různých sbírkách, proto je velmi složité 
uvádět jednotlivé knihy. Při psaní vycházel ze světové literatury a vlastních 
myšlenek. Úspěch jeho pohádek začal v zahraničí, teprve poté byly přijaty  
i v Dánsku. Jeho první pohádkou byla Čarovná 
truhlice. 
 
Noc s Andersenem je akcí knihoven na podporu 
dětského čtenářství. 2. dubna 1967 byl vyhlášen 
Mezinárodní den dětské knihy a v roce 2000 
poprvé knihovnice z Knihovny Bedřicha Beneše 
Buchlovana paní Hana Hanáčková a Miroslava 
Čápová uspořádaly tuto akci, která již ve druhém 
roce byla pod záštitou Klubu dětských knihoven 
a velmi rychle se rozšířila nejen po celé naší 
republice, ale dosáhla i do zahraničí. Neúčastní se 
jen knihovny, ale i školy, školky a jiná centra  
pro mládež. Cílem je ukázat dětem svět knih, her 

a fantazie. Každý rok se vybírá jiné téma  
a autoři, tudíž je možnost přizpůsobit celý 
program všem věkovým skupinám. 
Krom jiného se vysazují Pohádkovníky 
Andersenovy – Fabularius Andersen. 
Jedná se o strom vysazený právě během 
Noci s Andersenem. 
Naše knihovna se letos poprvé do projektu 
zapojila také. 1.4. 2022 jsme otevřeli 
knihovnu všem, kdo měli zájem si 
zpříjemnit odpoledne a večer s Josefem 
Ladou. Aby nám nebylo smutno, protože 
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počasí úplně pro venkovní plánovanou hru nepřálo, přišli za námi z knih 
Josefa Lady kocour Mikeš a Chytrá kmotra liška, kteří nám Ladovu tvorbu 

oživili. Poslechli jsme si pohádku z gramo-
fonové desky, děti četly z knihy, zasadili 
jsme společně první Pohádkovník  - tady si 
dovolím poděkovat rodině Houserových  
za možnost výsadby na jejich pozemku  
při cestě od spodního rybníka - a hráli 
strašidelné Bingo. Venku si děti opekly 
klobásky a na památku si každý účastník 
odnesl knihu s věnováním a pamětní 
záložkou jako vzpomínku na první Noc  
s Andersenem v Bačetíně.  
Co zbývá dodat? Inu, jako v pohádce…. ač 
bylo počasí nepříznivé a skoro zimní, 

udělali jsme si to hezkýýýýýýýýýýý!  
A co myslíte, umí kocour Mikeš řídit auto?                             Jana Fabiánová 
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Výsadba ovocných stromů – Kuncova alej  
Rád bych touto cestou poděkoval obci, 
ale hlavně jejím občanům za účast  
na realizaci výsadby ovocných stromů. 
Podle množství účastníků bylo milé 
vidět, že na určitém zvelebení okolí či 
péči o přírodu záleží řadě občanů 
Bačetína.  
Tato akce proběhla na konci dubna  
v příjemném jarním počasí a nyní se 
můžeme všichni radovat, že se malé 

jabloně, švestky, ryngle i třešně zazelenaly a zdárně rostou. Ale stále je nutné 
myslet na pokračující péči, především na zajištění vláhy v suchém letním 
období.  
Jsem velmi rád, že se bývalá 
alej tímto způsobem obnovila, 
a dokonce ještě prodloužila až 
k oblasti Brtevského potoka.  
Zároveň byly zachovány něk-
teré staré stromy, které stále 
ještě nějaký čas mohou plnit 
svou důležitou úlohu v daném 
území (útočiště pro zdejší 
ptáky a mnoho druhů hmyzu).  
Myslím, že moji bačetínští předci z bývalého domu č.p. 1, od kterého kdysi 
cesta s alejí začínala, by jistě na vás (všechny pomocníky při výsadbě) byli 
náležitě hrdí. Pevně věřím, že se v budoucnu dočkáme nejen úrody, ale 

především toho, že tato 
„Kuncova alej“ bude všem 
občanům umožňovat hezké 
procházky do okolí Bačetína. 
 

Tomáš Hubálek 
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Čarodějnice  
Po dvouleté odmlce jsme mohli opět 
s obcí Bačetín a spolkem BaBaDi 
uspořádat tradiční pálení čarodějnic. 
Tato kulturní akce proběhla 30. 
dubna na místním hřišti u Rotundy. 
Přípravy pro nás začínají už týden 
dopředu. Abychom připravili 
takovou kupu, musíme nejprve v 
lese probrat stromy, které jsou suché 
a dovézt je na místo pálení. Tam už 
nás čeká stavba samotné pyramidy. V den konání máme za úkol připravit 
nějaké to občerstvení. O doprovodný program a průvod s Májkou se stará 
spolek BaBaDi. Za nás musím říct, že to byla opět vydařená akce konečně 
bez vládních omezení. Tímto chci poděkovat těm, kteří s kulturními akcemi 
pomáhají a hlavně i těm, co přijdou posedět. Už to nás těší a dává sílu pro 
pořádání dalších kulturních akcí. 

Za SDH Bačetín Michael Stodůlka  
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Jarní špacír  
8.5.2022 jsme opět pod vedením Miloše Stodůlky vyrazili na špacír. Auty 
jsme se dopravili do Dobrušky, odtud pěšky po cyklostezce směr Cihelna 
Pulice, kde jsme navštívili Mini ZOO. V Pohoří jsme se stavili na 
občerstvení u Petrů. Pak jsme šli zpět do Pulic, přičemž jsme cestou museli 
překonat Zlatý potok. Někteří to dali po lávce, jiní přes splav. Počasí bylo 
skvělé a těšíme se na podzim. Kam to bude Mildo? 
���� 
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Měsíčkový den 
11. květen se již tradičně spojuje s projektem 
„Český den proti rakovině“ a prodejem 
symbolických žlutých kytiček měsíčku. Letošní 
barva stužky je fialová. Výtěžek z prodeje je použit 
na boj proti rakovině – na nádorovou prevenci, 
zlepšení kvality života onkologických pacientů, 
podporu onkologické výuky, výzkumu a vybavení 
onkologických center. Protože mnozí by rádi 
přispěli a nemají možnost potkat prodejce žlutých 
kvítků, připojila se naše knihovna k možnosti být 
tzv. pevným prodejním místem s možností prodeje 

od středy 11.5. až do neděle 15.5. 2022. Díky vašemu zájmu se nám povedlo 
prodat 44 kytiček za celkovou částku 2100,- za což děkujeme nejen my, ale 
i paní Jana Mauleová za organizátory sbírky pro Ligu proti rakovině Praha. 

 
Jana Fabiánová 

Cykloglacensis 2022 

 
20 LET CYKLO GLACENSIS 
Region Orlicko–Třebovsko zahájil v roce 2022 cykloturistickou sezónu  
20. ročníkem CYKLO GLACENSIS. Akce se konala 20. května 2022 pod 
záštitou náměstka hejtmana Pardubického kraje Romana Línka. Na české 
straně startovalo 10 cyklistických týmů z českých měst a obcí, na straně 
polské 8 týmů z polských startovních měst.  
 
Bačetínské družstvo se poprvé zúčastnilo této akce v roce 2005, v počtu 
účastníků 13, s cílem v Žamberku. Od té doby jsme startovali na všech 
ročnících, kromě roku 2020, kdy byl Cykloglacensis odvolán kvůli 
pandemii. Patřili jsme vždy k nejpočetnějším družstvům s průměrným 
počtem účastníků kolem 20. Za tu dobu jsme na trasách v Polsku a v Česku 
najeli cca 2 000 km a to za každého počasí, kdy například v roce 2014 jsme 
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bojovali v celodenním dešti a vichřici přes Orlické a Stolové hory až do cíle 
v polských Ludwikovicích. I to však patří k cykloturistice. 
Ani letos jsme neporušili krásnou tradici, kdy v pátek 20. května  
s námi opět startovaly děti z ma-
teřské školy na svých malých kolech 
a odrážedlech.  Startérem byla opět 
paní starostka a děti se tak rychle 
rozjely, že jsme měli co dělat, 
abychom jim stačili. Po rozloučení u 
Rotundy, jsme se v krásných 
tričkách rozjeli po cyklostezkách 
přes Rychnov n. Kn., Žamberk, 
kolem Letohradu do Dolní Dobrouče 
a odtud krpálem do rekreačního 
střediska „V ráji“. Tam nás, po cca 
60 km, čekalo ubytování a zaslou-
žený oběd. V podvečer byli vybráni 
nejodvážnější čtyři muži a jedna 
žena z našeho družstva, kteří se 
zúčastnili tradičních sportovních 
soutěží. A to vynikajícím způsob-
bem, když mezi 16ti družstvy se Bačetín umístil na krásném třetím místě. 
Večer jsme to důstojně oslavili při zhlédnutí kulturního programu. Celkem 
se tohoto 20. ročníku zúčastnilo 335 českých a polských cyklistů. 
Druhý den, po snídani, jsme se rozjeli domů. Tentokráte po trase Letohrad, 
Potštejn, Litice, Doudleby, Častolovice a přes Černíkovice domů. Za ty dva 
dny jsme měli celkem tři defekty, a hlavně cestou žádné maléry. Doba  
v cyklistice se mění, a tak z našeho 21 členného družstva jelo  
na elektrokolech již 14 cyklistů. Těch zbývajících 7 si zaslouží obdiv za svou 
vynikající fyzickou zdatnost.  
Děkuji paní starostce za podporu této akce a Zdeňkovi Šlitrovi  
za doprovodné vozidlo, kterým nám vezl batožiny. Po 17 letech organizování 
Cykloglacensis, po domluvě s paní starostkou jsem předal vedení 
bačetínského družstva v příštích letech Lubošovi Řehákovi. Dokud mi to 
zdraví dovolí a udržím na kole rovnováhu, tak se budu účastnit.  Ať žije 
Cykloglacensis 2023! 
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J. Hejzlar 
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Hasičské závody v Ohnišově 
Jelikož se z důvodu vládních opatření 
nemohly konat zábavní, ale ani sportovní 
akce, byly to letos 3 roky, po kterých jsme 
mohli nastartovat mašinu. Hlavním úkolem 
bylo dát dohromady sedmičlenný tým. Letošní 
soutěž 14. a 15. okrsku pořádal sousední sbor 
dobrovolných hasičů Ohnišov 18.června. Této 
soutěže se zúčastnilo deset družstev mužů a 
dvě družstva žen. Po prvním kole jsme 
obsadili čtvrtou příčku. Druhé kolo jsme 
dokonce o dvě vteřiny vylepšili, ale bohužel 
družstvo mužů z Bystrého bylo rychlejší a 
posunulo nás na pátou příčku. Domů jsme tedy 
přivezli 5. místo z 10. 
���� SDH Ohnišovu patří 
dík za vydařené závody, které jsme si moc 
užili. 

 
Za SDH Bačetín Michael Stodůlka 
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Zleva: Martin Fabián, Milan Jiruška, Luboš Matuška, Jan Runštuk,  
Vojtěch Melichar, Václav Novotný a Michael Stodůlka 

 
Výlet pro důchodce 
V pátek 24.6.2022 jsme společně 
po dvouleté pauze vyrazili na 
výlet. Tentokrát to bylo do 
Muzea lidových krojů v Ostrově 
(okr. Kutná hora) a na zámek 
Žleby.  
Expozice lidových krojů byla 
úchvatná. Najdete zde 230 ks 
kompletních krojů, výstavu 
čepců, punčoch, šátků… No 

prostě nádherou tu oči 
přecházejí. Jedná se o nejuce-
lenější sbírku krojů v repu-
blice a místo rozhodně stojí za 
navštívení. Budete překva-
peni, jaký krásný areál se 
nachází mezi poli… Do naší 
knihovny jsme koupili knihu 
Atlas krojů, který mapuje celé 
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naše území a bude zde k vypůjčení.  
Na oběd jsme se stavili v Pivovarské restauraci v Čáslavi. Svíčkovou nám 
přivezl robot a tak jsme kromě porce 6 knedlíků 
měli o zábavu postaráno. Statečně jsme se s tím 
poprali a úplně přejedení vyrazili do Žlebů. 
Rozděleni do dvou skupin jsme si prošli první 
prohlídkový okruh. Svou expozicí zbraní, 
krásného nábytku a překrásným nádvořím lze 
zámek přirovnávat k miniatuře Opočna.  
Dvouhodinový rozchod někdo využil k 
návštěvě obory, kde najdete mimo jinou zvěř 
také skvělou přehlídku dravých ptáků. Jiní si 
dali kávu v místní hospůdce. Cestou domů už 
jsme jen odpočívali a rekapitulovali. Den se 
náramně povedl. 

Gábina Prýmusová 
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Živelní pohromy – bouřka 
 

Vysvětlení pojmu, objasnění nebezpečí 
Bouřka je nejčastějším extrémním klimatickým jevem u nás. Je to soubor 
elektrických, optických a akustických jevů a může s sebou nést doprovodné 
projevy jako prudký až nárazový vítr, tornádo, blesky, hromy a srážky ve 
formě přívalových dešťů nebo i krupobití. Tyto projevy se většinou vyskytují 
kombinovaně a je třeba v dané situaci vyhodnotit, který z těchto činitelů 
představuje největší nebezpečí, a podle toho se správně zachovat. 
Blesk je silný, viditelný elektrostatický výboj o vysoké teplotě (až 30 000 
stupňů C°). Energie uvolněná při jeho úderu je obrovská a dosahuje i 
několika stovek kilowatthodin. Výboj prochází vzduchem a rozechvívá jej, 
což se projevuje jako hřmění. 
 
Správné chování před, za bouřky a po ní 
Blesk zasáhne nejčastěji nejvyšší nebo nejlépe vodivé objekty v okolí. 
Nejbezpečnější úkryt je budova s bleskosvodem, který případný výboj svede 
do země. 
Za bouřky v budově je důležité řádně zavřít všechna okna a případně také 
okenice, neměly by se používat žádné elektrické spotřebiče ani telefony, 
protože blesk může zasáhnout rozvodnou síť a velkým přepětím je zničit. 
Nejbezpečnější je odpojit všechny elektrické spotřebiče ze sítě. Osoby by se 
neměly zdržovat v blízkosti oken, radiátorů, kamen či krbu, neměly by 
nepouštět vodu z kohoutku. 
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Za bouřky ve vozidle s uzavřenou kovovou střechou je správné zastavit na 
nejbližším vhodném místě (nejlépe na volném prostranství bez vzrostlých 
stromů), nevystupovat, neotvírat okna ani dveře, nedotýkat se rádia, volantu, 
pedálů, řadicí páky ani jiných kovových částí vozu. Vozidlo je bezpečným 
útočištěm před dopadajícími blesky, neboť funguje jako tzv. Faradayova 
klec. Tento fyzikální princip je postaven na skutečnosti, že elektrický náboj 
působí na povrchu vodiče, v tomto případě na kovové karosérii, ale už 
nepůsobí v jeho objemu, tedy uvnitř vozidla. 
 
Za bouřky v přírodě je v zájmu bezpečnosti důležité dodržovat následující 
zásady: 
- Co nejrychleji opustit vyvýšené místo, otevřený terén (louku, pláň) nebo 
   vodní plochu 
- Vodní plochy opustit s dostatečnou rezervou před příchodem bouřky, 
   protože silný vítr a následné vysoké vlny mohou být pro návrat plavce,  
   posádky lodi či windsurfingu komplikací 
- Neschovávat se pod vysoké stromy, vhodnější úkryt je nižší lesík, mlází,  
   houštiny 
- Neukrývat se v jeskyni nebo pod převisem, kde jsou úzké stěny či nízký  
   strop, nebo kde je patrná rudná žíla (vhodná jeskyně je hlubší, větší než  
   5m, zde nezůstávat v jejím ústí) 
- Vyhnout se korytům potoka a silně promáčené zemi (voda má lepší  
   vodivost než zemina a v silně podmáčeném terénu se elektrický proud po  
   úderu blesku může šířit až na vzdálenost 300 metrů) 
- Při pohybu více osob v terénu se vzájemně nedotýkat, udržovat dostatečné  
   (cca 3 metrové) rozestupy, neběžet, nedělat dlouhé kroky 
- Odložit deštník, sundat z těla všechny kovové předměty (mohly by způsobit  
   popálení) 
- Ukončit rybolov (rybářský prut může přitáhnout blesk) 
- Při bezprostředním nebezpečí zaujmout co nejnižší polohu - dřep nejlépe v  
  prohlubni, hlavu si chránit mezi koleny. Nelehat si na zem – je nutné mít  
  co nejmenší kontakt se zemí. 
 
Při bouřce může být kromě blesků nebezpečný také silný vítr, přívalový déšť 
či krupobití. I zde je v zájmu bezpečnosti důležité dodržovat tyto zásady: 
- Uvědomit si, že největší hodnotu má lidský život a zdraví a až potom  
   záchrana majetku 
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- Včas uklidit nebo upevnit volně uložené předměty, které mohou v důsledku  
   větru ohrožovat okolí (truhlíky, květináče, zahradní nábytek atd.) 
- Omezit pohyb kolem budov, hrozí stržení střešní krytiny 
- Nechodit do parků či do lesa, nezdržovat se v blízkosti stromů 
- Zajistit všechna okna a dveře (nezapomenout na střešní okna a vikýře) 
- Dávat pozor na možný pád elektrického vedení 
- Za jízdy autem snížit přiměřeně rychlost nebo zastavit (při větrných  
   poryvech může být auto hůře ovladatelné a hrozí střet s překážkou  
   na silnici) 
- Sledovat vývoj situace ve sdělovacích prostředcích, respektovat informace  
  ČHMÚ a orgánů obce 
- Připravit si svítilnu, svíčky, případně rádio na baterky pro případ výpadku  
  proudu, zásobu pitné vody 
- Nepodceňovat nebezpečí, nepřeceňovat vlastní síly, schopnosti a možnosti 
- Varovat ostatní osoby ve svém okolí, nezapomenout na neslyšící a jinak  
   zdravotně postižené osoby, pomáhat si 
- Pokud je život, zdraví popř. majetek v bezprostředním ohrožení, ihned volat  
   hasiče na číslo 112 nebo 150 
 
Laický odhad vzdálenosti bouřky 
Vzhledem k odlišné rychlosti světla a zvuku lze snadno odhadnout, jak je 
bouřka daleko a zda se přibližuje nebo vzdaluje. Zhruba tři sekundy mezi 
bleskem a zahřměním odpovídají vzdálenosti jednoho kilometru. Vzdálenost 
do tří kilometrů od bouřky (tj. zhruba do 9 sekund mezi bleskem a hřměním) 
se považuje za nejnebezpečnější, zároveň se doporučuje zůstat v bezpečném 
úkrytu až do doby, než bude bouřka vzdálená alespoň deset kilometrů (tj. 
zhruba 30 sekund mezi bleskem a hřměním). 
První pomoc při zasažení bleskem 
Přímý zásah bleskem způsobuje popáleniny od elektrického proudu (proud 
energie se spojí s temenem hlavy nebo prostřednictvím natažené paže 
vzhůru). K úrazu od zásahu bleskem může dojít i nepřímo, jestliže uhodí do 
nedalekého místa. Zbytkové elektrické napětí se pak šíří půdou až do třiceti 
metrů od místa zásahu. Při nepřímém zasažení se proud do těla dostane 
dolními končetinami, neprochází celým tělem a nemusí tak přímo poškodit 
životně důležité orgány. 
Zásah bleskem je pro organismus nesmírný šok, dochází k rozsáhlým 
popáleninám kůže i vnitřních orgánů, proto je nutná rychlá první pomoc. 
Zasažený člověk může ztratit vědomí, nedýchá či u něj není možné nahmatat 
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tep. V takovém případě se musí zahájit okamžitá resuscitace v podobě 
masáže srdce jeho stlačením přibližně stokrát za minutu, případně s umělým 
dýcháním. Na kůži se postiženému mohou objevit červené stromkovitě 
větvící se pruhy, tzv. Lichtenbergovy obrazce. Jindy kůže po zasažení 
připomíná téměř střelné rány. Těmi místy se elektrický proud dostal dovnitř 
a zároveň také ven z těla. Výboj blesku má ohromnou sílu, a přestože trvá 
jen krátký okamžik, dokáže způsobit těžká zranění. Přivolání rychlé 
záchranné služby na číslech 155 nebo 112 by mělo být samozřejmostí. 
 

 
Škola základ života 

 

Každý z nás prožil povinnou školní docházku a to bez ohledu na náš 
současný věk, bez ohledu na dobu, kdy jsme prožívali svá dětství či mládí. 
Říká se také “škola základ života”. Je to věčné téma, o kterém by bylo možné 
mnohé napsat a podělit se o naše zážitky z této doby. 
Podívejme se krátce, jak vzpomínal na svá první školní  léta český  
spisovatel, ale také středoškolský učitel i politik, rodák z nedalekého 
Hronova, Alois Jirásek /1851-1930/. 
Ve svých pamětech takto uvádí o škole, kterou  v roce 1857 začal 
navštěvovat jako žák 1.ročníku. 
Bylať škola tenkráte leckde dětem ještě “pro trápení”, jak na jedné v naší 
krajině  bylo i napsáno, že je vystavěna  “učiteli  pro soužení  a dětem  pro 
trápení”. Metla leckde panovala, i také rákoska. A nerozumní  strašili  doma 
v rodině  děti: “Počkej až přijdeš do školy, tam tě budou řezat”. Proto 
přemnohé děti, když je vedli poprvé do školy, plakaly, křičely i bránily se   
a vzpíraly. 
Ze síně vcházelo se do třídy dosti prostorné. Nade dveřmi ve třídě obraz  
na dřevě malovaný na slova: “Nechte  maličkých přijíti ke mně”. Na protější 
stěně rytina milosrdného Samaritána. U dveří vlevo u okna černý učitelův 
stolek, v koutě  tmavá skříň polozasklená. V ní  dole různé partesy, nahoře 
knihy chudé tenkráte školní knihovny, v ní také dvě tajemnosti  pro nás. 
První “zlatá”  kniha, do níž  se zapisovala  jména premiantův /prvních/ žáků 
a jež se ze  skříně  vynášela  na světlo  jen o velké  veřejné zkoušce. Druhá 
“černá”  kniha, do které  se dostala pro věčnou hanbu  jména ničemných 
žáků. Než této knihy jsme nikdy nespatřili. 
Nedaleko učitelova  stolu, u stěny  stál starý  sešlý spinet  černý, jenž kovově, 
slabě zadrčel, když jsme se dotli jeho kláves. Vpravo ode dveří kamna,  
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před nimi stojan  s dřevěnou  černou tabulí. Druhá, z černého plátna   
pro krasopis visela na stěně. Tabule nelinkovaná, linky  dělal učitel  vždycky  
před  psaním  provázkem, křídou natřeným. Později  se objevili  na stěnách  
také obrazy  rostlin a hub. Ostatek prostory  zabírala “škamna”, školní lavice  
ve dvojím šiku. V levém hledíc od dveří  sedala děvčata,v pravém hoši. Ach 
těch lavic starých, pořezaných, pokaňčených a nepohodlných. Kolik 
pokolení  přede mnou  vysedělo  v nich  svá školní léta. Lavice neměly 
kalamářů. Ty  jsme  si nosili  sami, skleněné  nebo  kostěné na zabodnutí. 
Přemnozí měli jen lahvičky, jak je doma sebrali, do školy je nosili  uvázané  
za krček  na knoflíku  svého kabátu. 
Knihy tenkrát příliš netížili žáka.Začátečník měl tabulku s abecedou   
a břidlicovou tabulku  na psaní, učenec druhého stupně slabikář, nejvyšší  
nosili  čítanku, katechismus a jednou týdně biblickou dějepravu. Sešitek  
na psaní byl dosti vzácná věc. Zpravidla si každý koupil arch papíru, který 
složil do osmerky a ve škole  pak před hodinou  podal jej učiteli, aby mu 
stránku  vylinkoval. 
Psací náčiní bylo : tužka  v bílém laciném dřevě, která se pořád lámala, nebo 
“olůvko” beze dřeva. Pero již ocelové ,než i brkem psali jsme. Jmenovitě 
vesničtí  nosili si brka, ty jim učitel  před hodinou ořezával na péra. Míti ostrý  
nůž, byla tenkráte  velká, nesplnitelná touha. Pijavý papír  za oněch let ještě 
hrubý , šedivý, byl  v naší škole vzácností. Kaňky se olizovaly  jazykem, 
písmo se osušovalo  posejpátkem nebo škrabalo  se na ně  s obílené stěny  
vápno. Také není možné zapomenout na rákosku a na metlu. Rákoska ležela  
zpravidla  na černém  stolku učitelově, metla odpočívala  na skříni.  
A většinou jen odpočívala, neboť  užívali spíše rákosky. Než i její vláda   
u nás  za mé paměti  nebyla přílišná a zlá. 
Tak tolik z paměti Aloise Jiráska  o své první škole. Od té doby uplynulo 165 
roků. Žijeme v době počítačů a mobilů, rozdíl oproti takto již vzdálené 
minulosti zdá se propastný. Pokrok jde  neustále kupředu, což ale 
neznamená, že ve všem nemusí být převratné změny jen ku prospěchu. 
 

                                      Zdeněk Šlitr 
 

Kulturní kalendář 
 

23.7.2022 Obecní slavnosti u Rotundy – nohejbalový turnaj trojic, pivní  
   festival, pouťové atrakce, vyhlídkové lety vrtulníkem, pouťová  
   zábava s Rocksorry. 
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24.7.2022 Mše svatá s procesím od sv. Anny v Sudíně. Sraz u kapličky  
   v Sudíně v 15 hod 

20.8.2022 Ochutnávka myslivecké kuchyně v Rotundě 

9.9.2022 Stezka odvahy  

23.10.2022 Muzikál pro děti Ostrov pokladů v divadle Broadway v Praze.  
  Jedná se o dopolední představení a vstupenky budou k dispozici  
  u starostky od 29.9.2022 

 
Tip na výlet 

 

25.6.2022 byla slavnostně otevřena křížová cesta na 
vrchu Šibeník v Novém Hrádku. Výchozí bod je  
od parkoviště u rozhledny.  
Myšlenka utvořit tuto křížovou cestu vznikla v roce 
2022. Autorem ztvárnění jednotlivých zastavení je 
učitel odborného výcviku Zdeněk Vítek ze SŠ 
řemeslné Jaroměř. Na realizaci se společně  
s městysem Nový Hrádek podílely čtyři střední 
školy: 
• SŠ řemeslná Jaroměř se postarala o výrobu  
       křížů, kování a keramických částí. 
•   Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř vytvořilo  
       texty na informačních tabulích a krátké úvahy. 
•     SŠ řemeslná Jaroměř se postarala o výrobu 

křížů, kování a keramických částí. 
• Česká lesnická akademie Trutnov dodala dřevo na samotnou výrobu 

křížů. 
• SPŠ Otty Wichterleho z Hronova zpracovala grafickou podobu. 
• Cílem je prezentace prací žáků středních škol Královéhradeckého 

kraje a zvýšení zájmu uchazečů o studium prezentovaných učebních 
oborů a škol. Dalším cílem je zvýšení turistické atraktivity v regionu 
a vytvoření místa k zamyšlení a rozjímání nejen pro věřící. 
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Zábavné okénko  
 

Paní učitelky ze školky připravily 
pro předškoláky stezku, na které 
měly děti odpovídat na otázky. 
Schválně, zda najdete odpovědi i vy! 

���� 
 
 
 
 

 
1. PŘES CESTU TĚ PŘEVEDU, ZASTAVUJI DOPRAVU.  CO JSEM? 
2. MÁM VÁS RÁDA, OBČANÉ, GÁBINA JE JMÉNO MÉ. KDO JSEM? 
3. MALÝ JSEM ALE VŠECHNO MÁM, TONDU NA POMOC JÁ MÁM. 

CO JSEM? 
4. KAŽDÝ MĚ TU DOBŘE ZNÁ, JMÉNO CELESTÝN JÁ MÁM.  CO 

JSEM? 
5. CYKLOSTEZKOU TAM VŽDY DOJDEŠ, KAČKU S TERČOU 

POTKAT MŮŽEŠ. CO JSEM? 
6. PŘECHÁZEJ MĚ BEZPEČNĚ, NIC SE TI PAK NESTANE. CO JSEM,  
7. ČAJ SI ZE MĚ MŮŽEŠ VAŘIT, UMÍM ALE TROŠKU SPÁLIT. CO 

JSEM? 
8. JSEM ÚZKÁ CESTA 

LOUKOU, LESEM, AUTA 
NIKDY NESMĚJÍ SEM. 
CO JSEM? 

9. KYSLÍK A STÍN VÁM 
DODÁVÁME, NEJEN 
BAČETÍNSKOU ALEJ 
ZDOBÍME. CO JSME? 

10. BRZY PŘIJDOU, TĚŠÍME 
SE NA NĚ A PLNO 
ZÁŽITKŮ SI Z NICH 
PŘIVEZEME. CO JE TO? 

 



 
 
 

44 
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